
  

 

 

 

                             П Р Е Д Л О Г 

 

 

На основу члана 8. Закона о буџету Републике Србије за 2025. годину  (,,Службени 
гласник РСˮ, број 94/24), члана 42. став 1. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 
55/05, 71/05 - исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – 
др. закон), на предлог министра без портфеља задуженог за координацију активности у 
области родне равноправности, спречавања насиља над женама и економског и 
политичког оснаживања жена, 

 
 Влада доноси 
 

У Р Е Д Б У 
О УТВРЂИВАЊУ ПРОГРАМА ЗА ПОДРШКУ У СПРОВОЂЕЊУ ПОЛИТИКЕ 

РОДНЕ РАВНОПРАВНОСТИ ЗА 2025. ГОДИНУ 
 

Члан 1. 
 

Овом уредбом утврђује се Програм за подршку у спровођењу политике родне 
равноправности за 2025. годину, који је одштампан уз ову уредбу и чини њен саставни 
део.  

Члан 2. 
 

 Образац 1 - Предлог програма и општи подаци о подносиоцу, Образац 2 - 
Табеларни приказ буџета програма и Образац 3 - Наративни приказ буџета програма, 
одштампани су уз ову уредбу и чине њен саставни део. 

 
Члан 3. 

 
Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”.  
 

 
05 Број: .... 
У Београду, ………... 2025. године 
 
 

В Л А Д А 
 

                       ПРЕДСЕДНИК 
 

                                        проф. др Ђуро Мацут 
 
 
 
 

 



  

 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 
I ПРАВНИ ОСНОВ 
 

Правни основ за доношење ове уредбе садржан је у члану 42. став 1. Закона о 
Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 - исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - 
УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон), којим је прописано да Влада уредбом 
подробније разрађује однос уређен законом, у складу са сврхом и циљем закона. 
 
 
II РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ УРЕДБЕ 
 

Разлози за доношење ове уредбе и Програма за подршку у спровођењу политике 
родне равноправности за 2025. годину,  садржани су у чињеници да је један од основних 
циљева Владе Републике Србије системска подршка спровођењу политике родне 
равноправности, координација и усклађивање регулативе, институција, организација и 
активности Владе у планирању и спровођењу политике родне равноправности. 

Како би се подстакла подршка у спровођењу политике родне равноправности, 
Влада доноси Уредбу о утврђивању Програма за подршку у спровођењу политике родне 
равноправности за 2025. годину.  

Разлог доношења наведене уредбе садржан је у подизању капацитета 
професионалаца за примену прописа, промовисање примера добре праксе и унапређивање 
њихових капацитета сензибилисањем за тему родне равноправности, како би били у стању 
да препознају и у датом тренутку адекватно реагују. 

Програмом се утврђују циљеви програма и показатељи учинка, ближи услови 
конкурса, начин пријаве предлога програма и учешћа у јавном конкурсу, поступак 
одлучивања и критеријуми за избор програма, закључивање уговора и праћење 
реализације програма и извештавање.  

Општи циљ Програма је подршка у спровођењу политике родне равноправности.  
Специфични циљеви програма су: 
 

1. Смањење појаве вршњачког насиља кроз имплементацију активности које 
доприносе прихватању родних и других разлика и неговању толеранције на 
различитост; 

2. Смањење родно заснованог и породичног насиља кроз имплементацију 
активности које доприносе оснаживању жртава насиља да препознају и 
реагују на насиље; 

3. Јачање капацитета професионалаца да препознају и реагују на насиље; 
4. Смањење родног јаза и оснаживање жена за учешће у политичком и јавном 

животу кроз програме развоја личних компетенција. 
 
III   OБРАЗЛОЖЕЊЕ ПОЈЕДИНАЧНИХ РЕШЕЊА У УРЕДБИ 
 

Према члану 1. Предлога уредбе, утврђује се Програм за подршку у спровођењу 
политике родне равноправности за 2025. годину, који је одштампан уз уредбу и чини њен 
саставни део.  

 
 



  

 

            Према члану 2. Предлога уредбе, Образац 1 - Предлог програма и општи подаци о 
подносиоцу, Изјава партнера програма и Изјава подносиоца програма које су саставни део 
Обрасца 1, Образац 2 - Табеларни приказ буџета програма и Образац 3 - Наративни приказ 
буџета програма, одштампани су уз уредбу и чине њен саставни део. 

Према члану 3. Предлога уредбе, уредба ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”.  
 
 
IV   ПОТРЕБНА ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА   
      

Средства за спровођење Програма за подршку у спровођењу политике родне 
равноправности за 2025. годину, обезбеђена у Законом о буџету Републике Србије за 2025. 
годину („Службени гласник РС”, број 94/24) у оквиру: Раздела 3 - Влада, Глава 3.8 - 
Кабинет министра без портфеља задуженог за координацију активности у области родне 
равноправности и оснаживања жена, Програм 2102 – Подршка раду Владе; Програмска 
активност 0047 – Подршка спровођењу политике родне равноправности у 2025. години (у 
даљем тексту: Програм); апропријација економска класификација 481 - Дотације 
невладиним организацијама, у износу од 220.323.000,00 динара; Извор 01 – Општи 
приходи и примања буџета. 
 
 
V   РАЗЛОЗИ ЗБОГ КОЈИХ СЕ ПРЕДЛАЖЕ ДА УРЕДБА СТУПИ НА СНАГУ ПРЕ 
      ОСМОГ ДАНА ОД ДАНА ОБЈАВЉИВАЊА 
 
 Разлог због којег се предлаже да уредба ступи на снагу пре осмог дана од дана 
објављивања у „Службеном гласнику Републике Србијеˮ је потреба да се успостави 
континуитет системске подршке у подстицању политике родне равноправности на целој 
територији Републике Србије, интеграција, координација и усклађивање регулативе, 
институција и активности Владе у планирању и спровођењу политике родне 
равноправности, потребе хитности објављивања Јавног конкурса за доделу средстава 
удружењима у 2025. години за подршку у спровођењу политике родне равноправности, 
без одлагања, након ступања на снагу уредбе. 
            На овај начин била би омогућена реализација програма у овој години, чији би 
резултат био благовремени и ефикасни утрошак средстaва финансирања опредељених за 
ову намену у 2025. години.  
 


